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PAMALDOS BUS; Vasari* 16d. Lisdone.

C r a i g n • u k, 7. 4 kovo, šeštadienį, 
4 vai. vak. išpažintis, sekmadienį 2 vai, 
pamaldos;

lar a b a n k, 7 kovo šeštadienį, 6 vai, 
vak, išpažintis, sekmadienį 4 vai. pamaldos:

S h o t t s, 8 kovo, sekmadienį, 7 vai. 30 
min. rytmečio išpažintis.

Parapijos Suvažiavimas,

Sk. L, K. Šv, Kazimiero Parapijos dr-)os 
matinis suvažiavimas įvyks 15 Kovo 4 vai. po 
piet. Sąjungos svetainėje, Bellshill. Prašome 
dr-jes skyrių išsirinkti delegatus ir juos į 
suvažiavimą prisiųsti.

C-r* K-to Pirm. J. Matulionis.

Londone lietuvių kolonijoje vasario 
22 dieną sekmadienį.suruošė Lietuvos Nepri- 
klauso.nyb is; psskjlbinais sukaktuvių’ 
paminėjimą.

Iškilmės prasidėjo 11 valandą ryto lietu* 
vių parapijos bažnyčioje. Pamaldas laikė’ir 
pritaikintą pamokslą pasakė kun. Sidaravičius 
Pamaldoms baigiantis buvo atgiedota padėkos 
giesmė Te Deum Laudamus, atsidėkoti, kad 
„Dievas Lietuvą apveizdi ir gina“ ir atsidusu­
sią tarp Scilos ir Harbldos „ves ją stebuklin­
gais Keliais“.Pamaldose dalyvavo J.E, L;etuv©s 
Ministeris Anglijai p. Bizauskas su žmona, 
p. Lietuvos Konsulas, Londone su žmona ir 
keletes Atstovybės bei Konsulato tarnautojų. 
Žmonių prisirinko pilnutėlė bažnytėlė. Visi 
meldėsi, prašė Dievuli® kad apsaugotų Tėvy- 

jaę nuo Vampirų.
(Penktą valandą po pietų Lietuvių Kolonijos 
IKIube įvyko koncertinė dalis su prakalbomis 
ivaidiniim* bni. šokiais.
' Koncertą atidaro (kun, A. Sideravičius> 
(pareikšdamas apgailestavimą,"kad šios iškilmė^ 
laebegali atidaryti tikrasis kolonijos šeiminin­
kas gerb. kun. Matulaitis. Jis gal tik minitimis 
skrajoja po mišų išpuošta salę... Tačiau nors 
jo liga nebeleidžia jau pasirodyti musų tarpe 
bet musų mintys ir širdys yra d rauge. T1

Po to kalbėt®jas pakviečia J. E. p. Minis­
ter; Bizauską paaiškinti mums susirinkusiems 
šių sukaktuvių svarbą, ypač kad jisai pats’ šio 
Nepriklausomybės paskelbimo Aktą yra 
pasirašęs,Publika jį sutruka trukšmingu delnų 
plojimu. 9; kG'’*3?“?

Gražioji ir turiningoj kalboj, J. E. p. 
Ministeris nupasakoja svarbesniuosius, bruo­
žus musų Nepriklausomybės istorijos ir raginte 
ragins pažvelkši giliau savo sąžinės_ ar "ji 
nebeišmėtinės bet kokį apsileidimą besidar­
buojant Tėvynės labui. Taip pat ragina imt 
kiekvieną klaidą iš šaknų ir stropiai budėti, 
kad klaidoa nepančiotų gabumus...

Ilgas ir trukšmingas valio, palydi p. 
Minister; nuo scenos. Po to'vaidinama papa- 
ronio „(.Rytojaus dieną“ Trumpam ir patrijo 
tiškame veikalėlyje gražiai atvaizduojama 
spaudės vergijos laikotarpis beviešpataujant 
rusų carui Lietuvoje. Visus jaudino drąsus 
lietuviai kaliniai, nepagailėję aei vargo nei 
gyvasties už taro mylimosios močiutės kalbą. 
Vaidinimą seka keletos dainų, deklamacijų, 
vienas prašma!n”s monoiegae ir 1.1.

Baigiant koncertinų programą, pasiūlo­
ma pasiųsti J. E. Lietuvos Respublikas 
Prezidentui šio tūriai* telegramą: „Londono 
lietuvių KoUnija, susirinkusi »aminit( 
Lietuves Nepriklausomybės paskelbimo

Susirinkimai.

Bellshill, 8 d. kovo sekmadienį, 
taoj po koncertui Sąjungos kuopos mokestis;

Bellshill, 8d, kovo, sekmadienį, 
6 vai. vak, Parapijinės Draugijos Bellshill ir 
Messende skyrių susirinkimas Bus renkami 
delegatai į visuotiną suvažiavimą, A, J,

S h o 11 s. 8 dieną kovo, sekmadienį, 
I vai. pe piet, J, Paulavičiaus bute, bus 
Motorų dr-jos susirinkimas ir mokestis 
Malonėkite visi nariai skaitlingai susirinktie.

Valdyba.
G1 a s g o w, 8 dieną kovo, sekmadienį

6 val.vakaro,Blaivybės Draugijos susirinkimas 
ir mokestis. Meldžiame skaitlingai susirinkti.

Valdyba.
Craigneuk, 9 kovo, pirmadienį,

7 vai, vak. Sąjungos svetainėje šv. Kazimiero 
Parapijinės Draugijos Craigneuk skyriaus 
susirinkimas, Prašome skaitlingai susirinkti, 
nes reikalinga išrinkti delegatai į visuotiną 
suvažiavimą.

Skyriaus pirm, A. Šimanskis.
C arti n. 8 dieną kovo, sekmadienį. 

6vai. vak. Sąjungos svetainėje Šk. L. K. Šv 
Kazimiero Parapijinės dr-jos susirinkimas. 
Prašėme visų narių susirinktie, nes bus 
renkama delegatai į suvažiavimą kurio įvyks 
15 Kovo, Kolektoriai,

Padėka.
š. L. K. M. Dr jos Centro-- Valdyba 

Širdingai dėkoja Bellshill skryiauo moterims 
už gausingas dovanas paaukotas jos rengiamai 
loterijai.

Centru Valdyba, 

sukaktuvių, ave'kinu Jūsų Ekscelenciją Lietu­
vos Respublikos Prezidentą linkėdama 
pakreipti Lietuves vidaus ir užsienio politiką 
taip, kad keturioliktąsias galėtume minėti jau 
Vilniuj*,“

Nors pilkos ligoninės sienos laike Jus 
skiria iŠ musų tarp*, nors aebegirdime dabar 
iš estrados Jūsų švelnių ir pilnų meilės žodžių 
tačiau musų dvasia yra visuomet su Jumis!...

Šia proga susirinkę, sveikiname didžiulį 
musų Geradarį ir linkime kuoveikiausiai 
pasveikti ir pasirodyti musų tarpe'“

Paskutlnųjį sveikinimą lydi trukšmingos 
ovacijos' Išrenkama Remisija iš parapijos 
komiteto valdybos ir kun. A. Sidaravišiaus 
perduoti žodžiu Gerb, ligoniui kun. Matulai­
čiui sveikinimą.

Užbaigiant, suvaidinta Lietuvos Himne 
garsai ir gerbiamieji svečiai bei publika 
šnekučiuodami eina kitan šalin pasivaišinti-

Glasgow'* PlunUBkia,

X, Vasario 16 dieną Šv, Mikalojaus 
bažnyčioje buvo atlaikytos iškilmingas mišios, 
kurias celebravo kun, P. Bieliauskas, 
asistuojant lietuviams kunigams ir klierikams, 
Š/entei pritaikytą pamokslą pasakė kun. 
Čibiras. Giedojo B. Sudniki* vedamas bažn. 
choras.

Vakare „Apelle“ salėj* įvyko iškil­
mingas aktas, kurį atidarė Vilniaus Lietuvių 
Komiteto pirminink, K. Stašys. ;Ch*ras su­
giedojo Lietuvos himną. Po t*, sekė gudų, 
ukrainų ir lenkų draugijų sveikinimai, ir 
concertinė programos dalis. Bnv* paruošta 
vadinimui veikalas „Litvomanais“, bet lenkų 
valdžia jo neleid*.

Su tokiu pat susitelkimu ir pakelta viltinga 
nuotaika šias sukaktuves minėjo ir kitose 
Vilniaus krašt* vietese.

X Jick Gauson, žymus lietuvis ristikas. 
paskutiniu laiku turi daug rungtynių, Vasari* 
20 d, Milford'e, Mass, irengėsi su Abe Kaplan 
ir Gansonas lengvai laimėjo.

rili Vasario] 19 d. ritosi su Glea Wade 
15 minučių; imtynės buvo pripažintos ly­
giomis

Vasario- 23 d. Buffalo, N, Y. Gansenas 
susitiks'su St.Stasack.Vasar.25 d, Mew Y*rk‘e 
69 Regimental Arraery su Boris Demitreff, 
Vasario 26 d. Newark1*, • vasari* 27 d. — su 

i Sailer Arnold,
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iprof. Ltub.uskis, Hernetas ir Vasilevskis. Jie
(atsidėję sprendlia te sunkių problemų. Auto- organizavę Dėl to nieko nuostabaus, kad 
.ries pradžioj paminėte veikalo; „Apleista! Japonijos darbininkijai esant daugumoje

sujaunuomenė bolševikų Rusijoj. Cencirnovas, t.eorgan suotai '.yra labai sunku kovoti 
pasiryžęs pastatyti prieš Europos ir Amerikos 
akis visas tas nepakeliamas kančias, kulias 
turi kentėti nekaltas rusų jaunimas, virtęs

kad Amerika ir Europa, kaip ir 1921 — 1922 
bado metais, ras priemonių palengvinti 
apverktinai rusų jaunimo būklei to; „didvyrių 
šaly“, kurios likimas rišasi ir su viso pasaul o 
likimu. Visas Cencimovo veikalas,I išskyrus 
keletą vietelių, remiasi vien paikų bolševikų 
liudijimais apie apleistų jaunimų.

K. Ulvydas,

D a r b i n in kų gyvenimas 
užsieniuose,

Š. na. sausio mėn 2R—=31 d.' įvyko 
Tarptautinio darbo biuro suvažiavimas. 
Suvažiavime buvo apsvar tyta vina eilė 
svarbių darbininkijai reikalų. Buvo priminta, 
kovai su nedarbu,kad vyrSausybės organituotų 
viešus darbus, išplėstu esančias bedarbių 
šelpimo ir apdreudimo organizacijas ir kiek 
g dint parūpintų darbo bedarbių masėms.

Vokietija. Dėl numatyto Kara­
liaučiaus spaustųjų darbininkų algų 
stMnažtoimo,kilo nesusipratimų tarp darbdavių 

j ir darbihinkų. Derybos nedavė jokių vaisiui 
' Dėl to vasario 14 d. daugelis spaustuvių 

į/ darbininkų paskelbė streikų. Dirbo tik tie 
darbininbai.kuriems darbdaviai algų priž dėjo 
nemažinti. Per derybas darbininkai reikalavo 
sumažinti darbo savaitę iki 5 d., bot 
darbdaviai se tuo pasiūlymu nesutiko.

Prancūzija, Vakario 16 d, par­
lamentas svarstė kaip pašalinti nedarbu.Darbo 
ministens 
pranešimų 
paskutinis 
neturinčių 
dirbančių 
žvelgdamas į tokį didelį bedarbių skaičių, 
bedarbių fondų 'pakėlė nuo 1 milijono 500 
tukst. iki 20 milijonų frankų. Iš skiriamų 
bedarbiams šelpti sumų matyti, kad Prancū­
zijos vyriausybė tikrai susirūpinusi bedarbi., 
reikalais. .

A n g Li j a. Kilę nesusipratimai tarp 
medvi nėr pramonės darbdavių ir darbininkų 
pasiba go sėkmingai.Darbininkai atsisakė nuo 
streiko, k ii’ darbaviai grųžino prie darbo 
atstatytus dai bininkus, kurių nuo sausio mėn, 
vidurio buvo at'oista 300 tukst. ,

I s p i n i j a. S:nr i kova eina tarp 
respublikos ir monarciiiįes šalininkų Pas 
kutintu laiku ši politinė k^va yra labai įtempti, 
Profesinės dr.rbinir kų sųjtrngoslpalaikyd irnos 
respublikonų judėjimą paskelbė visuotinį 
streikų, Streikai jais prasidėjo Saragosoj, 
Vaiencijeį ir Grenadoj. Jei politinis karas dai 
ilgiau tėsis reikia laukti, kad pradėti streikai 
gali prisidėti prie daus neramumų palaikymo.

J a p o a i j ». Bedarbių skaičius prašoko 
apleisto 400 tukst. Nedarbas labai išsiplėtė no tik

padėjimas
Visas pasaulis stebisi nepaprastu Rusijos 

jaunimo apleidimu. Patys griežčiausieji kitų 
kraštų komunistai surimtėjo, matydami, kaip 
baisiai yra skriaudžiamas jaunimas toj šaly,kur 
dar neseniai žadėta įvesti roįns. Visa užsienio 
spauda gyvai į tai reaguoja. Neseniai viename 
„Osservėtare Remano“ numery buvo įdėtas 
tuo reikalu vedamasis,paremtas patikimiausiais 
šaltiniais. Straipsnis remiasi neseniai išleist 
Vladimire Cencimovo knyga.Pagal tų Vatika 
no laikraščio pranešimų, Rusijos jaunimas 
kenčia Golgota,kurios dar niekuomet ir jokioj 
pnseulie šalyj nebuvo. Didžiojo karo, 
revoliucijos ir pilietinio karo baisenybės 
palaužė pačių jauniausių ir švelniausių kartų 
sumynė į purvus.

Pafl bolševikų valdžia ir spauda vtemi 
baku pripažįsta tų baisių tautos žaizdų, kaip 
didžiausių nelaimę. Jau kuris laikas, kaip rusų 
spaudoj įsigalėjęs besibastančio jaunime 
terminas.Šitie besibastą jaunuoliai daigiausia 
yra nuskriausti tėvų mitties vaikai. Tačiau di 
dėlę jų dalį sudaro ir tie, kuriuos tėvai, 
negalėdami išlaikyti,pavedė žiauriam likimui 
Vatikano laikraštis pažymi, kad ne tik Rusijoj 
šis baisus fenomenas pasireiškia.Visose šalyse,, 
daug rašoma apie jaunuomenės apleidimų, ir, 
beveik visose Europs valstybėse yra globojimo j 
įstaigas, išlaikomos valdžios arba privačių į 
draugijų.Tačiau jokioj pasaulio dalyj jiMno mo 
apleidimas nėra pasiekęs tokio laipsnio, kaip 
SSSR, Maži, išalkę elgetos, skarmalais apsi- 
dangstę, pavesti likimui, bastosi po ffusijsa 
didmiesčiu, ypač Maskvos, gatves. Panašus į 
išalkusius plėšriuosius žvėris, kurie tykoja sa­
vo auites,susirenka jie į nedidelius barelius ii 
apšviestose miesto gatvėse, ištiesę rankas, 
prašo išmaldas, Vargas tam praeiviui, kurs, 
atsiduria vieša s tarp tų sužvėrėjusių jaunuolių 
Prieglaudos šaltai nakčiai praleisti ieško jie 
tamsiose kertėse, sųšlavų duobėse, apleistų 
narnų griuvėsiuose, tuščiuose rūsiuose bei 
katiluose, kuriuose per dienų bevo verd unas 
asfaltas. Jie sudaro ma.as jaunų nusižengėlių 
grupes, kuries visam pasiruošusios, visokioms 
vagystėms, vi okiems nusižengimams: pra­
dedam! obuolių vogimu iš užsižiopsojusios 
pardavėjos, baigiant įsilaužimais į butus, į 
krautuves.Tarp jų rasi ir didžiausių gii tnoklių 
ir motrinistų,ir kokainistų.ir pasileidėlių vaiko 
amžiuje. Daugelis jų serga baisiausiomis odos 
ligomis.

Iš literatūros apie apleistų jaunimų 
Rusijoje Vatikano laikraštis pamini austro 
Fuclep-Killer o knyga, vardu: „Bolševizmo 
veidas ir dvasia“ ir toliau vokiečių lašytojų 
B. JTeliermaMt/ųi

Remiantis naujausiomis žiniomis vienoj 
Maskvoj priskaitoma per 15,000 apleistų j 
jaunuolių. Tarp jų, kaip „Obr. Roaa," rašo ! 
viešpatauja,.aukščiausio laipsnio nusmukimas“ į 
kurį tiesiog galima pavadinti sugyvulėjmau į 
Nors viešoji rusų publikacija pereito tautos 
gyvenimo tamsiausių pusių ir neskelbia,’ 
tačiau apie apleisto jaunimo gyvenimų žinių. 1 
netrukote: jų ki. bždėte knibžda visi statistikos , 
lapai. Bolševikiškoji spauda ypatingų vietų ■ 
skiria iliustruotuose žurnaluose 
jaunimo kiaukutams nagrinėti. Net gražiuėj mies uos *, bet ir kAtuiuose.Dėl to darbininkai 
literatūroj netrūksta dalykėlių, paskirtų didžiausiais buria.* traukia į m estus.
tam reikalai Ypatm^i susirūpinę tos nelai Darbininkija yra mažai organizuota,iš 5| Toliau jiistebino HHsiįomenus, kaip drųeius 
naiugos jaunuomenės gvveniuao pagerinimų milijonų 400 tukst. tik 330 tukst. yra susi-l Kristaus karžygius, ragindamas juos ištv

sunkiu ekoaoni’niu gyvenimu.
Paragvajus, ftioje valstybėje dar­

bininkai nesenai sukėlė didelių neramumų dėl 
liūdnos epochos auka Ceacimovas apskaito, J didelio ekonominio krizio.Vyriausybė sostinės

mieste ir kitų 11 miestų paskelbė karo stotį, 
pur kurį bus aštriai kovojama su neramumų 
kėlėjais.

Landry darydamas parlamente 
pareiškė, kad Prancūzijoje 

laikuj yra 100 tukst. visiškai 
darbo ir apie 1 milnonų* dalinai 
darbininkų. Pailamentas atsi-

J. Januška.
Vargas B r Ja z i 1 i j o į ei

Kaunas. 11 26 Elta. Kaip teko patirti 
mtdžiaginiu atžvilgiu lietuvių kolonija 
Brazilijoj dabartiniu stata atsidarė labai 
suakioj padėty. Jokių naujų darbų niekur 
neatsiranda. Senesnieji fabrikai iš dalies 
darbinininkų skaičių padidinę, bet lietuviams 
į juos patekti beveik negalima, kadangi naujų 
vyriausybės dekretu svetimšalių fabrikai 
negali priimti daugiau kai Bendrai vietinė 
valdžia bedarbis svetimšaliais visai nesirūpina. 
Iki sausio 21d. dar bnvo galima gauti nemo­
kamų bilietų nuvažiuoti į kitas Brazilijos 
valstybes bet nuo tos dienos‘ir ta teisė buvo 
atimta.

Bendrai imant, svetimšalių darbininkų 
padėti 1‘.;.žili joj dabartiniu metu yra tiesiog 
klaiki. Lenkų miinsteris Rio de Žaueire nei 
kreipės į Brazdi,os vyriausybę, reikalaudamas, 
kad ji grąžintų savo laivais tuos tūkstančius 
bedarte ų nemokamai, kuriems tiklbade ir 
skurdo šmėkla stovi prieš akis. Tno tirpu 
nežinia, kaip Brazilijos vyriausybė reaguos į 
etikų noinisterio žygį, bet jį palaiko ir bitų 
vai-lyb.ų atstovai. Mat, Brazilijos valdžia 
prieš kelerius metus verbavo emigrantus 
Europoj, veždama juos savo lėšomis ir pasi­
žadėdama grąžinti per dvejus metus nemoka­
mai, jei emigrantas negalės Brazilijos terito­
rijoje išgyventi, Vienų lietuvių į San Paulo 
valstybę šitaip ^valstybės lėšomis ”atvyko 
11,714 žmonės.

Ypatingoj sen'Joj padėty yra atsidūrę 
tie emigrantai, kuriems yra daugiau kaip 
35 metai amžiaus. Jų niekur nepriima į fabri­
kus, Kavos plantacij' se jų taip pat nepriima, 
jei jie neturi šeimų, o šeimos, paragavusios 
kavos plantacijų darbo, bėga naktimis iš 
■azendų Tokie „seniai“ šiandien sudaro didelį 
avotiškų „ubagyną“. Kadangi elgetavimas 

Brazilijoj uždraustas, jiems dažnai tenka ir 
arešte po kelias dienas išbūti.

radio
Šių metų Popiežiaus vainikavimo 

devintos sukaktuvės liks istoriška diena. Tų 
ditnų Popiežius iškilmingai atidarė'; Vatikano 
radio stotį ir pasakė ta proga visam pasauliui 
per radio kalbų. Pirmų kartų istorijoj pasaulis 
galėjo klausyti šv. Petro įpėd.nin žodžių, 
lašančiam šias eilutes taip pat teko girdėti šv. 
Tėvo kalbų. Jis kalbėjo aiškiai,kiek drebančiu 
ir susiiaudinimo balsu lotynų kalbi, 
’irmiausiai jis dėkojo Dievui už suteikimų 
žmonėms galimumo jo žodžius padaryti gir­
dimus iki žemės krašto. Toli u jis kreipėsi į 
kardinolus, patriarchus, vyskupus ir kunigus, 
prašydamas juos būti ištikimais savo pa­
šaukimui ir garbingai eiti savo pareigais.

2



sunkiose pareigose. Visus tikinčiuosius jis 
ragino iviosti dorybėmis ir kilniais darbais. 
Toliau jis sveikino netikinčiuosius ir atsi­
skyrėlius užtikrindamas juos, kad jis kasdien 
meldžiasi už juos prašydamas Dieve, kad 
Jisai apšvieštų juos savo šviesa, atverstų ir: 
sujungtų juos į savo kaiminę, kad pagaliau' 
nebatų daugiau kaip viena kaiminė ir vienas 
Ganytojas. Ii valdovų Popiežius reikalavo,kad 
|ie laikytųsi teisingume ir artimo meilės ir kad 
visuomet atsimintų, kad turės Dievui duoti 
griežtą apyskaitą. Tautas jis ragino klausyti 
sava vyresniųjų,turtinguosius būti gailestingais 
o vargiame saugotis neteisybės, Ypatingo 
dėmesio jis atkreipė darbininkams it 
darbdaviams. Pirmuosius jis ragino prie 
draugiškumo ir broliškų santaikų tarp savęs 
ir kad reikalautų tik to, kas yra teisinga; o 
antruosius, kad jie neatsisakytų duoti taip pat 
kas yra teisinga. Pagaliau, pasveikinęs tuos 
visus, kurie yra ligoje, skausmuose ir su­
spaudimuose ir ypač tuos, kurie kenčia priešų 
persekiojimus, Popiežius suteikė apaštališkąjį 
palaiminimą Urbi et Orbi.

Pabrango moterys,
Afrikoj dar yra tokių vietų, kurios gy­

venantieji negrai turi paprotį pirktis žmonas. 
Pas mus nuotaka turi turėti kraitį, o ten yra 
kaip tik priešingai. Jaunikis turi sumokėti 
tėvams tam tikrą mokesnį,Mat, ten visus lauko 
ir namų darbus atlieka moterys, o vyrai 
praleidžia laiką tinginiaudami. Vadinasi, 
moteris darbininkė ir jos niekas dykai nenori 
ii namų išleisti. Iš čia ir kilo paprotys žmo­
nas pirktis. Negras gali turėti t ek pačių, kiek 
jis jų gali nusipirkti. Kuo daugiau jis turi 
pačių, tuo jam lengviau ir geriau gyventi.

Bet pokariniais laikais negrai pradėjo 
skųstis, kad moterys smarkiai pabrangę, Se­
niau už geriausią merginą reikėdavę mokėti 
tik vieną, daugiausia dvi ožkas, o dabar sun­
ko esą gauti moterį ir už visą karvę! O tai jau 
esą nepaprastas brangymetls. Taip atsitiko 
dėlto, kad atvykę krikščioniškieji misionieriai 
supirkę daug jaunų mergaičių negrią j 
bendrabučius ir jas išleidžia už vyre tik su 
sąlyga, kad vyras daugiau neieškos paikių, • 
gyvens su viena,kaip krikščionys.Tas negrėms 
moterims taip patiko, kad jos savo dukteris 
ėmė pačios atidavinėti j prieglaudas auklėti 
misionieriams. Dėlto ten pristigo stabmeldžių 
asoterų, kurias galima butų pirktis senovišku 
budo. Ir čia ir pakilo motorų kaina; nuo ožkos 
pašoko lig karvės!

Lietuvos gamtos gražumai.
Prieš trejetą metų Iš Glonboig Lietuvon 

išvyko p. Lazauskas su šeimyna. Vyriausioji 
jo duktė Onute dabar lanko Kygiškių Jono 
gimnaziją Marijampolėje. Neseniai ji atsiuntė 
laišką savo draugei Burnbanke,iš kurio matyti 
kaip ji savo gyvenimu Lietuvoje patenkinta* 
Ypač ji gražiai aprašo Lietuvos gamtą. Čia 
paduodama svarbesniąsias to laiško vietas.

„Brangioji Maryte!
„Štai aš ir vėl pas Tamstą su savo laišku 

apsilankau, Tamstai, ir tėveliams, siunčiu 
daug labų dienų iš linksmos Lietuvos šalelės, 
Pas mus tuo tarpu nieko ypatingo.Esu sveika, 
linksma ir laiminga savo tėvelių gimtinėje.
Tėveliai ir sesutė taip pat.

„Mano tėveliai, kaip jau sėmiau rašiau, 
ii barto manė įsiteigti plytų dirbtuvę 
Marijampolėje.Bet dėlei tūlų priežasčių,tas jų

mas liko neįvykdintas. Vėliau nutarė

Išeivių draugas

įsigyti ūkį,ką ir padarė.Taigi dabar gyvename 
kaime, ant ūkės. Žinoma, ašrpati lankydama 

Marijampelės Pvgiškiti Jono Gimnaziją, turiu 
gyventi mieste Į kaimą parvykstu tik atosto- 
gųn laiku. Oh, kaip čia ramn’sne>fu!'N'egaliu 
ir apsakyti/

„Tiesa, iš pradžių, niekuomet kaime ne­
buvus, atrodė lig ir nejauku, Bet su tuo 
žmogus greitai apsipranti. Taip ir aš. Dabar, 
vpač vasaros laiku,dėlei tair> tyro ©re irjyairlų 
gamtos grožybių, nieku badu nebenorėčia 
niekur kitur gyventi kaip tik kaime, Čia taip 
tvlu ir ramu taip linksmai ir smagu!... 
Žmogus visa tuo sebeįsteugi ir atsigėrėti.

„Smagu ir mieste, Čia kinematografas 
(cinema), čia teatras ir t,t. Smagu. Kaimo 
gyvenant, suprantama, tuo nepasinaudosi 
Vadinasi, ant tos pusės blogiau . Aš manau, 
kad Tamsta į Šiaulių miestą parvažiuosite 
apsigyventi Bet tiekto. Ne apie tą^kalbu, 
grįšiu vėl kaiman.

„Kaime yra karkas rimtesnis gyvenimas 
negu mieste. Kad žinotumei, Maryte, kaip aš 
myliu kaimą, kal_parvažtuoju atostogoms! 
Niekur nebėra geriau ir būti nebegali.

„Maryte! Kad Tamsta žinetunei, kaip čia 
gražu, malonu!Oras šiltas, malonus. Rugelių 
bei kitų javų laukai vėjelia’judinaml,pasakiškai 
gražiai liūliuoja. Medžių lapeliai tik šnabžda 
vienas antram savolsvajas ir sapnus. Jų šakose 
be poilsio tik liulba, tik čirška įvairus gamtos 
dainininkai—paukšteliai. Saulute iš aukštybių 
tik kaitina, ir kaitina žemelę, lig norėdama 
atsilyginti žmogeliams už žiemos šalčius,kurių 
tuomet ji nebeįstengia nugalėti. Visi kas tik 
gyvas, tik kruta, tik juda, tik dirba...

„Žinoma, po vasarėlei,— ateina ir šaltas, 
šlapias rudenėlis. Žmonės džiaugiasi, kad 
pasidarys geresni keliai. Jau ir šiauri žiemužė! 
Apkloti baltn sniegeliu visi keliai, laukai ir 
miškai,..

Išplėstas eglių ir kitų medžių,šakas slegia 
sniegas,.. Kur-nekur, matyti trobesiai, Po 
žmogaus koją, kur tik nepažvelgsi,pribarstyta 
milijonai p®" visą žemelę žibančių it perlai, 
sniego žvaigždučių...

„Bet ka gi? — Dovanok man!- Aš nu­
klydau nuo temos. Onyte! Dar kartą sveikinu 
tave,linkiu viso gero,—geros kloties ir laimės 
atsiekti, ko tik Tamstų jauna širdelė trokšta! 
Taip ilgai man nerašei, kad esi jau susi- 
tuokuss...

„Bet baigiu rašyti, Pakaks. Gal aš tau 
Ir nusibodau čia beplepėdama. Sudiev!

Onytė Lazauskaitė“’

JTO WU PO W DENGI JO S
Glasgow! Sekmadienį, 1 kovu, Glas­

gow's kaip ir paprastai atsibuvo lietuvių 
pamaldos. Pamaldas atlaikė gerb. kun. J. 
Petrauskis. Pirmiausia kartu su visais žmonė­
mis apvaikščiojo Kryžiaus Kelius, kaip 
paprastai Gavėnės laiku, kad daroma. Paskiau 
pasakė gan gražų pamokslą apio V.J.Kristaus 
Kentėjimus, tiek širdies tiek kimo, 
Išganytojas matė, kaip daug žmonių suvisu 
nepasinaudos jo šv, kančios nuopelnais ir 
Kryžiaus mirtimi savo išganymui. Visa ta 
Išganytojaus sielai sudarė begalinius kentėji­
mus, kurie būvi sunkesni ir už Jo kūno
kančias. Todėl šiame gavėnės — Kristaus 
kentėjimų laike,kiekvienam katalikui reikalln 
ga dievotai apmąstyti tie kentėjimai ir iŠ jų 
semti gausiai mums tekančias V, Dievo malo­
nes savo sielų išganymui.
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Žmonių bažnyčion į pamaldas šj kartą 
susirinko žymiai didesnis būrys, negu kitais 
kartais. Koras p, A. Lebedžio vedamas, par 
palaiminimu an Šv, Sakramentu, gražiai 
lietuviškai ir lotyniškai pagiedojo.

Neilgai trukus po pamaldų Glasgow'o 
Blaivybės dr jos svetainėje buvo suruošta 
gražus koncertas su dainomis ir dviem 
vaidinimais.Scenoje Bl.dr-jos artistaimėgėjai, 
suvaidino du savo produkcijos (padirbimo) 
netrumpus veikaliukas, būtent; „Barzdasku­
tys“ ir „Dentistas". Abu veikaliukai (abi 
juokingos komedijos) buvo suvaidinta labai 
gerai. Artistai tam matyti buvo gerai prisiruo- 
Šę, Ne tik roles garai mokėjo,but ir vaidinamu 
asmenį tinkamai nudavė. Vaidinimai publikai 

(Pabaiga'paskutiniame puslapį)
ATSKAITA.

Š. L. K, iv. K ro Parapijinės Draugijos 
atskaita už 3 ketvirtį ( liepos, rugpjūčio ir 
rugsėjo mėnesiui) 1930 m,

Į plaukes.
£ 9 d

Auchinleck »> 1 15 0
Ballochmyle 0 2 0
Bellshill, M. St. 5 8 J
Bellshill, N. 0. D 2 19 6
Bellshill, N. R. ’» 2 8 0
Blantyre II 0 13 0
Burnbank >» 4 3 6
Calderbank M 0 9 0
Carfin 3 13 0
Coatbridge >» 3 8 6
Craignouk 9J 5 19 6
Dalkeith M 0 12 0
Fauldhouse n 0 18 0
Girvan M 0 17 0

Glasgow, šv. Pr. 1 d. 9) 4 14 6
Glasgow, Šv. Pr. 2 d. >» 5 3 6
Glasgow, šv. Jono »» 3 10 6

Glasgow, Bridg. 2 11 6
Hamilton »» 0 16 0
Helytown 2 3 0
Mossblown H 2 6 6
Mossend » 3 6 0
Motherwell H 1 7 6
Newtongrange H 1 15 2į
Palace 0 15 0
Shotts M 2 19 0
Skarts ją 0 7 0
Stoneyburn »> 1 11 6
Uddiugston n 1 3 0
Viewpark 2 7 0
A. Bionskis H 1 4 0
Fr, Mikalauskas H 0 6 0
Pelnas IŠ vakaro >» 1 11 6

Viso £ 73 4
2i'

Išlaidos.
Kun, Petrauskiui alga per
3 mėnesius £ 39 0 0
Mossendo klebonijai UŽ
kunigo užlaikymą £ 22 10 0
Organui už skelbimus
per 2 pusmetį £ 3 0 0
Korui arba per iškilmes
Carfme £ '.1 3 3

Viso £ 65 13 3
Spalio 1 dieną 1930 metais 
kasoje buvo £ 89 18 3|

Kun. J, Petrauskis.
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2 fšuivią Draugas
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labai patiko- tą liudijo gausus delsų plojimas. 
O jau juokų, susirinkusieji kurtas daugiau 
turėjo, negu kai kurį kitą kartą

Pasibaigus vaidinimams, gerb. knn. J. 
Petrauskis pakalbėjų apie lietuvio kuningo 
Velykoms Škotijon atšaukimą,koras sudainavo 
kelias dainas,—ir tuo koncertas užsibaigė.

X.

_Dorą, rimtą ir uolę mokinę gąsdina ir 
baudžia,o tuo tarpu mokinys doroje nu| uolęs 
girtuoklis n -matomas toleruojamas. Kodėl 
klasės auklėtojai tekiems nededa namų arešto?

Reikia pastebėti, kad Tauragės mokytojų 
seminarijos mokiniams kažkodėl leista mo­
derniškus šokius šokti.bet dar kaikurie moky­
tojai su pamėgininau žiuri, rankomis ploja Ir

LIETUVIŠKA KIPTUVK.
gf Senausia visame ikotlavdu K

□ į>g Kepa Lietuvišką duoną K Q
įįĮ Kas tik reikalauja pristatosn view £ 
Rašykite; “Varpas,, Bakery

31 Calder Road.
Messend Bellhll!

Bellshill. Pereitą sekmadienį 1 net su mokinėmis šoka. Užtat perdaug sunku

draugija 
Nutarta

kovo Moterų Draugijos skyrius surengė 
koncertą su vaidinimu. Scenoje pirmą kartą 
buvo pastatytas dviejų veiksmų vaizdelis: 
„Du maži pardavėjai“,Ners tai buvo ir trumpas 
veikalėlis, bet gražus pažiūrėti, ypač ka> 
artistai savo roles gerai atliko. Po vaidinimui 
broliai Paškauskai ir J. Samohenis padainavo 
gražių graudingų dainelių,kurie ypač gavėnės 
laikui pritiko. Po to dar p-i Kedienė pa­
deklamavo.

Koncertui pasibaigus prasidėjo drauguos 
susirinkamas. Veik visi nariai už-įmokėjo 
mėnesinį mokesnį. IŠ finansų raštvedys 
mėnesinės atskaitos aišku buvo kad 
finansiniu atžvilgiu kaskart kįla,
sumokėti 10% nuo pelno Š. L. K. Moterų 
draugijos Centrui, pradedant nuo 
susikūrimo iki 1931 metų pradžios. Taipogi 
nutarta tuoj reagti „subscriptioną“ Lietuvos 
Mergaičių ūkio mokyklos naudai, kaip tai 
seniau jau nutartai Jau yra tam reikalui ne 
maž ir dovanų suaukantr.

Moterų Draugijos Bellshill skyriss 
širdingai dėkoja adistams, sulošusiams 
veikalinką, dainininkams už gražias dainas ir 
visiems į koncertą apsilankiusiems,

J. J
C r a-i g n e u k. Kovo 1 dieną įvyko! 

Sąjungos ir Moterų Draugijos kuopų susi 
rinkimas, Malone matyti kaip abi draugijos 
sutartinai veikia. Nutarta abiejų draugiją 
ryšiams dar padidinti po Velykų surengti 
šeimynišką vakarą, į kurį užkviesti gerb, 
kleboną kun. Fetrauskį.Tepa deda tat Dievas 
abiem draugijom taip sutartinai veikti, iš to 
bus nauda. Tas pats.

Koncertas Craigneuke. I
Šį sekmadienį 8 ko.o tuoj po pamaldų! 

Craigneuko Sąjungos kuopa savoje svetainėje I 
rengia gražų koncertą. Bus suvaidinta vieno I 
veikimo juokai: „Važinėjamo ir Sumainytas! 
Jauniškis“.

Prie to bus’ ir įvairių pamarginimų. 
Dainuos sąlo, duetai, kvartetai ir t.t

Įėjimas—sidabrinė auka.
Valdyba,

K 0 c e r t a s I ellshilly.
Darbininką Sąjungos Bellshill kuopa šį 

sekmadienį 8 kovo 3 vai.p,p. savoje svetainėje 
rengia gražų koncertą, B»s monologų, dainų 
duetų ir t,t. Platesnį programą atėję sužinosite- 

Kviečiame įsenus ir jaunus į musų kon­
certą.

Įėjimas — sidabrinė auka.
Už ką mokinę nubaudė.

skyriaus

kun. kapelioitni auklėti, dorinti, jei kiti į tai 
mažai dėmesio tekreipia.

Mirė susituokdami.
Brindizi mieste (Prancūzijoje) įvyko 

nepaprastas atsitikimas. Į bažnyčią atėjo gauti 
šliubo 73 metu amžiaus Valter Babba ir 70 m, 
amžiaus Roti iJoduuje. Prie altoriaus, tuo 
momentu, kai į kuningo klausimą reikėjo 
atsakyti „taip“ Babba ėmė staiga jaustis 
blogai, parkrito ir po kelių minučių pasimirė. 
Plyšusi širdie. Sujaudinta sužiedctinė apajpo, 
ir neatgavusi sąmonės taip mirė,

Va r š u v a. — Sausi© 23 d, apie 4,000 
lekkų studentų- surengė ties Varšuvos uni­
versitetu didelę protesto demonstraciją prieš 
Lietuvos Brastos įvykius, Fer demonstraciją 
kilo muštynės su maža vyriausybę užtarian 
čia studentu grupe. Studentai išsiriklkvo ir 
traukė mieste gatvėmis su nedraugingais 
vvriaksybč* atžvilgiu šukavimais. Jie Uaaužė 
vieno vyriausybės laikraščio Įaugus, Policija 
demonsiąantus išsklaikė.

JAMES KIRKLAHD
PAMINELŲ _DIRBt[A»

alofoao

Gražią stiprią n 
brangiom* kainomis

Seliski*! — 115
Motkeiwtll — 96

DIRBTUVIŲ ADRESAI

A;rbles 6t, Motherwell 
ir B. ihwell Pirk Kapinės*

Bellshill
Skyrius Airbles Kapinėse.

Redakcijos ir administracijos adresas: — 
76 Main Street, Bellshill, 

Lanarkshire, Scotland.

manote
Jpi rkti

gramafona
ar radio

APARATA
KREiPKiTES i
Wm. Nelson

I 251 Main St

Įstaigos atdaro* 
kettedteušo vakarai*

ir jums šiaip roikašūija automo­
bilis pasisamdyti kriepties į

r*, ir J.Sherry.
jų įstaigos yra šiose vi»<UM 

17b Quarry St. HAMILTON
I 45 Park MOTHERWELL 

Shieldmuir 8t CRAkGNEUK 
Mossend Cross. MO^SHND.

’L? :'Prašome įsitėmyti nueų įstaigą 
telefonų numerius.

’ HimiUon 534, Craigneuk skyriui

J jjeph
Hamilton Rd.

Tauragė. Viena mokinė, be uolau 
mokyklos lankyme ir darbštaus mokymosi, 
mėgdavo užeiti nors trumpą laiką į bažnyčią 
p įsimelsti. Tačiau vienas mokytojų sužinojęs 
ėmėsi priemonių ’kliudyti ir pramanydamas, 
kad ji kur tai kitur užeinanti, bet ne bažny 
eion. Dažnai jai pastodavo kelią, klausinėdavo 
stengdamasis pirštis,Gi mokinei atmetus tokio 
mokytojo meilę, jekundė jį kurso auklėtojau

GRAŽI AFOf"A GALIMA 
GAUTI JSS1MOKETINAI PO 4
2'6 1 SAVAITE TAIPOGI #

IR RADIO APARATAI 2
DUODAMI ISS(MOKĖJIMUI J

PO 2'6 i SAVAITE. <5
GRAMAFuNO TEKORDAI LIETUVIUI 

KALBA. GKAMAF0NA1 PRIIMAMI
PATAlbYlI. BATERIJOS RADIO . $ 

APARATAMS PRi?ILLC>LOS. S?
Pastaroji, tuojau 'atsilankius į mokinės butą, 
nubaudė ją dviem savaitėm namą arešto.

Bellshill,
Motarkariu Ubh® 

metėja* !r laidetuviu
Ppagej&s.

Laidotuvėms tuii motorkarų 
arklinių vežina*.
staiga atidara dieną ir nak 

Parduoda ir taiso motor 
ries ir motoriniu* dviragis

visi darbai atliekami geri
T'.einamomis kai omia.

Telefonas BelhhiU 6.
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